
Unger, Josef

XIII. mikulovské sympozium

Archaeologia historica. 1984, vol. 9, iss. [1], pp. 306-307

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139509
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139509


kus i l se provést jejich interpretaci a k las i f ikac i . N a některé problematické momenty 
při interpretaci středověkých vyobrazení dané pr incipy středověkého malířství a 
perspektivy upozorni l dr. J . D a n i e l . D r . Z . Haz lbauer informoval přítomné o iko
nografických dokladech domu a jeho konstrukčních a technologických principech 
na středověkých kachlích a dr. J . Va řeka , C S c , upozorni l na důležitost studia 
ikonografických dokladů pro bádání o l idové architektuře pozdního středověku. 
O výsledcích studia středověkého domu v sousedním Rakousku , zejména na zá
kladě ikonografických dokladů a písemných pramenů, informoval účastníky jedná
ní dr. G . Jar i tz . Tématu zasedání se okrajově dotýkal i ve lmi zajímavý příspěvek 
dr. I. Pleinerové, C S c , která předvedla výsledky experimentů s rekonstrukcí vý
stavby a provozu slovanských zemnic odkrytých v Březně u L o u n . 

Z celého jednání III . husitologického sympózia vyp lynu la řada zajímavých 
nových poznatků, shrnutí dosavadního bádání i těch úseků, kterým bude nutno 
věnovat v budoucnosti zvýšenou pozornost. T o se týká nejen otázek politických a 
sociálních dějin, problemat iky husitské ideologie, ale i studia hmotné kul tury, kde, 
jak ukázal seminář o domě předhusitského a husitského období, má své nezastupi
telné místo archeologie středověku. 

Z D E N E K MĚftÍNSKÝ 

XIII. mikulovské sympozium 

V e dnech 20 . -21 , října 1983 uspořádal Okresní archív Břeclav se sídlem v M i 
kulově další sympozium zaměřené tentokrát na řemeslo a průmysl jižní M o r a v y . 
Po pěti úvodních referátech probíhalo jednání ve dvou sekcích, čímž bylo v e l m i 
dobře zvládnuto jak množství referátů, tak i obsahová část. V úvodní přednášce 
B . Dos tá la bylo pojednáno o slovanském řemesle od po lov iny 6. do konce 12. stol. 
Přednášející poukázal na problematičnost odlišení podomácké výroby od řemesla 
v některých odvětvích, především v hrnčířství a ukázal na objektivní možnosti 
archeologie především v hodnocení technologické stránky jevu. Sledované období 
rozdělil do d v o u hlavních období (6 . -9 . a 10.—12. stol.), přičemž prvé období dělil 
dále na tři fáze. Nejvčtšího, ba přímo explozivního rozmachu dosáhlo řemeslo ve 
velkomoravském období. V 10. stol. dochází, s výjimkou železářství, k degradaci 
na podomáckou výrobu. N a úvodní přednášku navázal V . N e k u d a , který se zabýval 
řemeslem v 13. až poč. 17. stol. na základě archeologických pramenů. U p o z o r n i l na 
to, že problemat ika výroby a řemesla je často řešena mimo systematický výzkum, 
ale přesto bylo dosaženo pozoruhodných výsledků. Např . bylo zjištěno, že do 
13. stol. se nachází dok lady řemeslné výroby na zaniklých vsích, nebo že od druhé 
po l . 14. stol. slouží archeologické prameny především dějinám technologií. Referát 
byl uzavřen přehledem archeologických pramenů pro ke ramiku , sklářství, železář
ství, vápenictví atd. Dalš í přednášky se zabývaly mladším obdobím mimo rámec 
této zprávy. 

N a úvodní přednášky navázaly menší referáty, j . Vignat iová pojednala o spe
cializované výrobě na Pohansku u Břeclavi , kde se zaměřila především na doklady 
výroby kroužkového brnění velkomoravského stáří. Pozoruhodný byl referát R . Sná-
šila o předvelkomoravských nálezech bronzových ostruh z Uherského Hradiště, 
které dokládají i místní výrobu těchto luxusních předmětů. J . Unger v referátu 
0 nálezech importované ke ramiky na břeclavském okrese se zabýval jak častějšími 
nálezy ke ramiky severomoravského výrobního okruhu a brněnských pohárů, tak 
1 vzácnějšími dok l ady pronikání produkce rakouských hrnčířů i výrobků červeně 

306 



malované keramiky. M . Zemek zhodnot i l výrobní činnost novokřtěnců a dokládal , 
že jejich odchod byl hlavní příčinou hospodářské stagnace jižní M o r a v y v 17. stol . 
Z . Uhlíř se zabýval postavou řemeslníka v duchovní epice středověku, kde se pro
jevila jak národnostní, tak i náboženská h lediska . 

Po zkušenostech z X I I I . mikulovského sympozia se ukazují jako nosná a při
tažlivá témata siřeji zaměřená, která je možno studovat z více hledisek a na sym
póziu tato hlediska konfrontovat, j a k o přínosné se ukázalo i rozdělení do sekcí. 

J O S E F U N G E R 

VI. seminář o zkoumání výrobních objektů a technologií 
archeologickými metodami 

Seminář se uskutečnil dne 13. prosince 1983, tak jako v předchozích ročnících, 
v přednáškovém sále Technického muzea v Brně. Hlavní pozornost by la tentokrát 
věnována studiu středověkého hornictví. J . M e r t a poda l informace o akcích na 
ochranu terénních reliktů po dolování v okolí J i h l avy , zejména 7 k m dlouhé stoky 
jpodél řeky J ih l avy mezi Rantířovem a Starými Horami; , která patrně pochází 
z 13. století, a v oblasti Šacberku severně od města. D á l e in formova l o krocích 
k památkové ochraně stop po těžbě zlata v prostoru H o r a Předína (okr. J i h l a v a 
a Třebíč) . D r . R . Vermouzek hovořil o dolování na Tišnovsku a zajímavý referát 
přednesl W . Schwabenicki z N D R . T ý k a l se archeologických výzkumů zaniklého 
hornického sídliště opevněného příkopem a va lem u Sachsenburgu ( K r . K a r l - M a r x -
-Stadt), kde byly mimo vlastního sídliště, na němž archeologický výzkum o d k r y l 
i půdorysy domů, zkoumány haldy a otevřeny šachty i štoly po dolování. Pozoru 
hodný příspěvek o těžbě a zpracování mědi u Kel tů v severních Cechách si při
p rav i l dr. J . Waldhauser , CSc . 

V dalším b loku příspěvků informovala dr. V . Kovářů spolu s dr . J . Pajerem 
o archeologickém výzkumu hrnčířské pece z konce 19. až 20. století v Tupesích, 
dr. R . Procházka podal zprávu o výsledcích záchranného výzkumu v domovním 
bloku na Dominikánské u l ic i v Brně, kde zachyt i l zbytky kovolit ické pece z 13. sto
letí a dehtařskou jámu, a v Jabloňanech u Skal ice , o d k u d byly již v minulos t i zná
my doklady železářské výroby. Datu je je do 13. století. Referát nepřítomných dr . 
J . Michálka a dr. J . Fróhlicha zpracovával na základě archeologických i archívních 
pramenů vápenictví na St rakonicku a Písecku. V závěrečné části J . M e r t a sdělil 
podrobnosti o nálezu železářské pece snad ze slovanského období u Lažánek (okr. 
Brno-venkov) a seznámil přítomné s výsledky dvou experimentálních taveb usku
tečněných v roce 1983 v B lansku . Seminář přispěl k rozšíření poznatků o problema
tice studia výrobních objektů a technologií zejména středověkého období, ale i pra
věku a novověku. 

Z D E N E K MÉRÍNSKÝ 

307 


